РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

                                  Подгорненское сельское поселение

                       Ремонтненского района  Ростовской  области

                                                ПРОТОКОЛ  № 3
                  встречи  районной информационной группы  с жителями

                                            сельского поселения

5 июля 2011  год                  село Подгорное               Место проведения:
                                                                                                     Подгорненская

                                                                                                      средняя  школа

                                                                                                                    Присутствовали:  68 чел.
Председатель собрания – Прядко В.Г.- Глава Подгорненского сельского
                                            поселения.

Секретарь собрания      -  Олейникова И.В.- специалист Администрации

                                            Подгорненского  сельского поселения.

Состав  информационной  группы:

1. Ганзиков С.А.    -   Глава Ремонтненского района.

2. Тимонова М.В.  –   зам.главного врача   центральной  районной больницы.

3. Белоусова  Т.М. –   начальник  районного Управления социальной защиты
                                     населения.

4. Семеняков А.В. -    инженер по эксплуатации 2-го  участка

                                     Государственного Учреждения

                                     Ростовской области   Управления эксплуатации
                                     групповых водопроводов  «Ремонтненский».

5. Корсунов А.Б.     -
6. Чибинев    Отдела Внутренних Дел   Ремонтненского
                                     района.

7. Чугай И.Б.          -
Присутствовали:
Яровой А.В. – врач  Подгорненской  врачебной амбулатории.

Ростенко Н.И. – директор МУК  « Подгорненский сельский дом  культуры».

Гвоздикова Т.Н.- директор МОУ «Подгорненская  средняя  школа,
депутаты Собрания  депутатов  Подгорненского сельского поселения, жители села.

Повестка дня:

1. Отчет Главы Подгорненского сельского поселения за 1 полугодие 2011 года – Прядко В.Г.
2. Выступление  представителей  информационной группы.
3. Разное.
1. ВЫСТУПИЛИ: Глава    Подгорненского сельского поселения  с отчетом работы Администрации  поселения  за 1 полугодие 2011 года.
         В состав муниципального образования «Подгорненское сельское поселение», входят три населённых пункта : с.Подгорное, хутора Веселый и Цветной. С целью решения  вопросов местного значения, информирования населения о деятельности органов местного самоуправления, администрацией сельского поселения практикуется выездная форма приема населения по месту их жительства, сбор налоговых платежей, консультации по вопросам оформления и получения льгот, детских пособий, вопросы связанные с обеспечением населения твердым топливом, газом, водоснабжением.

      Каждый вторник в Администрации сельского поселения Главой сельского поселения  проводится планерка.

      В первом полугодии 2011 года   Администрацией Подгорненского сельского поселения:

Принято Постановлений  Администрации Подгорненского сельского поселения  -  .

Принято Распоряжений  по личному составу  - .

Принято Распоряжений по основной деятельности  -  .

      В первом полугодии  текущего года согласно графика, на территории Подгорненского сельского поселения проведены два выездных  заседания информационной группы     Ремонтненского района,  с повесткой дня  :

1. Отчет Главы сельского поселения «О работе Администрации  Подгорненского сельского поселения  за 2010 год».

2. О поступлении и использовании  средств самообложения в 2010 году и назначении  самообложения  на  2011 год.

3. Отчет  о работе за 2010 год УУМ ОВД по Ремонтненскому району капитана милиции Е.В.Шматько».

4. Разное.

      В первом полугодии 2011 года : выбыли с территории поселения – 6 чел., прибыли – 5 чел. на постоянное место жительства, 6 - получили временную регистрацию , родилось – 4 ребенка, умерло – 6 чел. В ходе заседания, как Вы помните, были обсуждены многочисленные вопросы связанные с различными проблемами: приоритетные национальные проекты, водоснабжение села Подгорное, вопросы связанные с электроснабжением, газоснабжением, вопросы связанные с оказанием льгот,  озеленение, уборка  улиц, парковой  зоны,  работы по наведению порядка на кладбищах, сбыт сельхозпродукции, об активизации медико-профилактических  и ветеринарных  мероприятий по  предупреждению  заболеваний людей  КГЛ на территории сельского поселения, о  мерах по  предупреждению  возникновения  и недопущению  заноса  и распространения  африканской  чумы свиней  на территории  сельского поселения   и другие вопросы.

      Работниками администрации сельского поселения ведется ежедневная работа по приему и обслуживанию населения проживающего на данной территории:  -  выдача справок, юридическая консультация, рассмотрение жалоб, разрешение конфликтных ситуаций. Особое внимание Администрация уделяет особое внимание работе  с обращениями граждан, своевременное рассмотрение заявлений, жалоб граждан о наиболее значимых социальных вопросов, социальной защите жителей поселения, рассматриваются вопросы связанные с реализацией приоритетных национальных проектов.

     Нотариальные действия: выдача доверенностей на получение пенсий, детских пособий, компенсаций, денежных вкладов, удостоверение копий, завещаний, подписей и др.

      В течение всего периода, по мере обращения граждан,  выдаются медицинские страховые полиса ОАО «Газпроммедстрах».

      За первое полугодие 2011 года Администрацией сельского поселения выдано  справок и   рассмотрено следующее количество обращений граждан:
Всего  -  76
устных  - 67

письменных -  3 ,

Взято на контроль Главой сельского поселения  - 4 .

Решено положительно  -  66

Рассмотрено с выездом на место  - 3 .

Принято гр. на личном приеме главой администрации- 76
Количество обращений по наиболее часто встречающимся

вопросам :

оказание материальной помощи  - 8
водоснабжение - 12
Ремонт жилых помещений - 1
получение разъяснений о наличии льгот  и пользованию ими  -  14
газификация -6

земельные споры  - 3
приобретение топлива  -  15
трудности с приобретением медикаментов  - 14

содержание  домашних животных -7
оформление земельных участков по ЛПХ - 10

         Ежедневно ведется работа по оформлению, обмену, замене паспортов

 ( обмен в 20 лет, 45 лет, оформление документов по утере паспортов, порче, получение паспорта впервые), регистрация граждан по месту жительства, по месту пребывания, снятие с регистрационного учета. Предоставление требуемых сведений, информации в  территориальное  управление миграционной службы  по Ростовской области  в селе Ремонтное, ГАС «ВЫБОРЫ».

       Работа с налоговой инспекцией: сбор налогов на земельные участки, имущество,  вручение гражданам, зарегистрированным на территории поселения налоговых уведомлений по уплате транспортного налога. Предоставляются сведения о регистрации физических лиц по месту жительства. Оформляются документы на получение  гражданами свидетельств ИНН.

     Работа военно-учетного стола – постановка на учет  и снятие с воинского учета военнообязанных, проведение весеннего и осеннего призывов, ежедневная работа инспектора ВУС с районным Военным Комиссариатом, принимает участие в проведении вечеров проводов призывников в армию. За шесть месяцев 2011 года в ряды РА  отправлено  шесть призывников.
         В первом полугодии  2011 года  специалистом, уполномоченным составлять протоколы об административных правонарушениях  Администрации сельского поселения  составлено  пять  Протоколов  об административных правонарушениях   по  ст.6.1 п.1 «Потрава посевов, стогов, порча  или уничтожение находящегося в поле собранного урожая сельскохозяйственных культур, повреждение насаждений» и 1 по п.1 ст.5.4 «Нарушение отдельных правил благоустройства территорий  городов и др. населенных пунктов, установленных нормативными  правовыми актами органов местного самоуправления». Проведена беседа с индивидуальными предпринимателями, имеющими магазины по вопросу  уборки прилегающей территории  и  благоустройству села.

          Администрацией Подгорненского сельского поселения проводится большая работа по оформлению  граждан, не имеющих льгот,  на жилищные субсидии  для  оплаты  жилья и коммунальных услуг. Оказывается  помощь по оформлению  льгот  и детских пособий. В этом году очередной раз  наши дети  отдыхают в оздоровительных лагерях. Уже отдохнуло – 6 человек, отправляются  во втором потоке – 6 человек.
           В связи с реализацией демографической политики на территории Ремонтненского района, стимулированием рождаемости на территории района, путем выплаты единовременного пособия при рождении первого и последующих детей, за три месяца  текущего года материальную помощь, согласно поданных заявлений, получили  3 семьи

 (родилось  четыре ребенка, выплачено 3500-00 рубл. материальной помощи). В плане получения сертификатов на материнский капитал – Администрацией сельского поселения постоянно проводится информирование семей имеющих право на получение материнского капитала, проводится разъяснительная работа по  оформлению документов, на информационных стендах размещается необходимая информация.

          В первом квартале 2011 года работниками МУК Подгорненский СДК при участии специалистов Подгорненской средней школы, работника Подгорненской поселенческой библиотеки, проводились мероприятия с участием молодежи сельского поселения и учащихся. Всего проведено мероприятий – 121 ,  работает 5 клубов по интересам из них 2 –взрослых («Селяночка», «Ветеран», в этом году создана новая вокальная группа),  3 - детских («Солнышко», «Краеведение», «Факел»). Проведены   молодежные вечера, спортивные соревнования, шахматные турниры. Проводились конкурс рисунков, беседы на тему «У черты,  за которой  мрак»», «Что уносит дым сигареты», «Наркотики : путешествие туда и обратно». В  каждой встрече принимали участие  учащиеся Подгорненской школы, молодежь сельского поселения, победители конкурсов награждались поощрительными призами. Проводились рейды  по местам  возможной  продажи  продукции, рекламирующей  приобщение молодёжи  к наркокультуре, с целью  выявления  и пресечения вида данного  деятельности. С индивидуальными  предпринимателями, владельцами магазинов на территории   поселения,  проведена  работа  по недопущению  продажи  спиртных напитков и табачной продукции несовершеннолетним  в возрасте до 18 лет.

         Начиная с апреля  месяца  2011 года проводятся  субботники по уборке  территории населенных пунктов.

         Согласно постановления Администрации Подгорненского сельского  поселения № 35 от 25.04.2011 года  «О подготовке и праздновании 66-й годовщины Победы в ВОВ 1941-4945г.г.» для проведения данного мероприятия Администрацией Подгорненского сельского поселения из резервного фонда были выделены средства в сумме 17300-00 рублей. Проведена плановая работа по текущему ремонту и  приведению в порядок памятников,  захоронений погибшим в Великой Отечественной войне.  В МОУ Подгорненская СОШ были проведены  встречи ветеранов ВОВ с учащимися на тему «Наследники Победы»,  в целях патриотического и гражданского воспитания школьников и молодежи, повышения её готовности к воинской службе, проведена «Вахта памяти», уроки мужества, торжественные мероприятия у мемориала погибшим воинам, факельное шествие  по центральной улице села.  Работниками Подгорненский СДК и администрации поселения проведена  Акция  «Поздравь ветерана».

         МУК Подгорненский СДК проведены праздничный концерт, встреча за круглым столом на тему «Ты припомни Россия, как все это было» , 9 мая на площади села проведен торжественный митинг, посвященный Дню Победы в ВОВ.

        В июне  месяце текущего года  прошло празднования  Дня молодежи.

        В сентябре месяце этого года  планируем  отремонтировать тротуар по улице Ленина.
        Хотелось бы обратить внимание на то, что сейчас лето - начинается  пожароопасный период и купальный  сезон. Ранее   с учащимися Подгорненской средней школы были проведены  беседы о соблюдении  правил обращения с огнем,    поведения на воде,  дорожного движения. В будущем, такие беседы  мы планируем  проводить  начиная с детского сада.
      Межнациональные отношения - серьезных конфликтов  на  межнациональной  почве на территории нашего поселения, пока не возникало. Так надеемся будет  и в дальнейшем. Единственным,  что нас волнует,  это  быстрая езда   на машинах по улицам села в ночное время с громкой музыкой.  Совместно  с представителями  даргинской диаспоры  проводились ночные  рейды по предотвращению нарушений правил общественного порядка. В Администрации сельского поселения было проведено совещание с участием  членов добровольной  народной дружины,  казачества, старейшин  даргинской  диаспоры с.Подгорное  и с. Киевка. От старейшин  даргинской  диаспоры поступило предложение об ужесточении  административных мер  к нарушителям  общественного порядка.
     Исполнение доходной части   за первое полугодие  2011  год :

	     Вид  доходов
	План на  год

тыс.руб.
	Факт. исполнение  за 6 месяцев

тыс.руб.

	НДФЛ
	360,0
	169,6

	Налог. по упр. сист. налог
	0,5
	0,5

	Единый с/х налог
	154,1
	88,5

	Налог на имущество
	0
	0,5

	Транспорт с орган.
	27,6
	5,8

	Транспорт с физ.лиц
	72,8
	68,1

	Земельный налог
	11,8
	34,8

	Госпошлина
	6,0
	2,9

	Арендн. плата за землю 50%
	155,7
	92,2

	Арендн .плата за землю 100%
	71,2
	36,0

	Самообложение
	18,0
	9,2

	 Продажа земли
	0,0
	100,7

	Всего:
	877,7
	608,8

Выполнение доходной части на 01.07.2011 года – 144,2%.

Исполнение бюджетных обязательств Подгорненского сельского поселения по коммунальному хозяйству по состоянию на 01.07.2011 года

	 План на год

тыс.руб.
	Фактически

 за 6 месяцев

тыс.руб.

	Капитальн.ремонт дорог
	663,6
	-

	Уличное освещение
	514,0
	274,8

	Содержание дорог
	71,7
	20,0

	Возмещение части платы гражд. за ком. услуги
	528,9
	114,5

	Трудоустр. безработных гр.
	32,3
	30,2

	Приобретение стройматериалов
	5,0
	5,0

       Одной из главных проблем остается санитарное   состояние  наших улиц и уборка  территории  населенных   наших пунктов. Давайте следить за тем куда мы выбрасываем  мусор,  и наведем  порядок возле своих  дворов. Больше мы не будем прощать  нарушителей и  будем на всех без исключения,  несмотря на преклонный возраст,  составлять протоколы  об административных правонарушениях. В следующую пятницу мы  в очередной раз будем проводить субботник. Просьба  всем принять активное участие и привести в порядок дворовую и прилегающую к ней  территории.
        Пока не решенной проблемой остается  нехватка  свободных мест  в детском саду.
ВОПРОС: Социальный работник – Прядко В.П. – Будет  ли выделена машина  для  вывоза мусора во время субботника..

ОТВЕТ: Да, транспорт  будет выделен.
ВОПРОС: Заведующая дет.сада – Шевченко А.И. – Почему нет воды в дет.саду и школе.
ОТВЕТ:  Возле башни, питающей эти учреждения,  сломалась задвижка.

Будем ремонтировать.

ВЫСТУПИЛИ: Ганзиков  С.А.- Глава  Ремонтненского района .

          В своем выступлении Глава района  отметил  что, сейчас на территории района  в сельских поселениях   Главы  поселений,  отчитываются  о проделанной  работе за первое полугодие 2011 года.

          Очередной  раз  целью   приезда  информационной группы района является  изучение  работы  структурных  подразделений на территории  Подгорненского сельского  поселения, узнать  о накопившихся вопросах и   проблемах, которые нужно решать в текущем году. Глава также отметил, что ухудшения  экономической ситуации в сравнении с прошлым периодом не произошло. Ожидается не плохой  урожай зерновых,  примерно 135 тыс. тонн, что позволить решать насущные проблемы.  В этом году увеличена уборочная площадь. За первое полугодие 2011 года  в доход бюджета  поступили денежные средства в сумме – 37 млн.200 тыс. руб., не собрано -840 тыс. руб., но это не отразилось на жизни населения. Увеличилось  поголовье  скота  в районе.
       Уже  начинается подготовка к новому учебному году  и  к отопительному сезону 2011-2012 г. Решается проблема с устройством  горячего питания  школьников.
        В текущем году во втором полугодии по  дополнительной программе  по газификации, при наличии положительного заключения, возможно будут подготовлены документы  и на с.Подгорное.

        Через  два  месяца  должен быть  завершен ремонт Подгорненского Дома культуры. По  плану идет ремонт Подгорненской врачебной амбулатории.
         В завершении выступления  Глава обратил особое внимание  на  собираемость налогов так, как в будущем  это будет служить основой для улучшения  экономической ситуации района и решения проблем.
ВОПРОС: житель с.Подгорное ПОВОЛОЦКИЙ Е.Е. – Я работал   подсобным  рабочим  во время ремонта в Доме культуры и был вынужден уйти  в связи с плохим отношением мастера к рабочим. Просьба обратить на это внимание.

ОТВЕТ : Ганзиков  С.А.- Глава  Ремонтненского района - Ваше обращение будет  рассмотрено, с мастером  будет мной  лично проведена

беседа.
ВЫСТУПИЛИ: Белоусова  Т.М. –   начальник  районного Управления социальной защиты  населения.- Управление социальной защиты работает  в том же режиме.  Изменения произошли – утвержден новый регламент.

Производится перерасчет социальных  выплат  с 01.01.2011 года  в сторону увеличения.

ВЫСТУПИЛИ: Корсунов А.Б. – начальник Пенсионного фонда по Ремонтненскому району.- Пенсионный фонд работает в обычном режиме. На территории Подгорненского сельского поселения  проживают: 325 – пенсионеров, в т.ч. 250- по старости, 22 – инвалиды, 27 – получают пенсии по потере кормильца, 26 – получают  социальную пенсию. Готовы принять  жителей и рассмотреть все интересующие  Вас вопросы.

ВЫСТУПИЛИ: Тимонова М.В.  –   зам.главного врача   центральной  районной больницы.
ВОПРОС: Был ли решен вопрос,  заданный на прошлом заседании информационной группы,  о приеме детей в Подгорненской врачебной амбулатории.

ОТВЕТ: Да, вопрос  решен положительно. Прием детей будет  проводится врачом Подгорненской врачебной амбулатории.

ВЫСТУПИЛИ: Семеняков А.В. -    инженер по эксплуатации 2-го  участка

Государственного Учреждения    Ростовской области   Управления   эксплуатации  групповых водопроводов  «Ремонтненский».- Ознакомил жителей поселении об объемах отпуска воды, но к сожалению  проблемой остается оплата населения за воду.
ВЫСТУПИЛИ: Чибинев

ознакомил жителей Подгорненского сельского поселения  о работе полиции в районе.